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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 15-03-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 889  
Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ’ όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 16-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανι προςφυγι 

του …………………………………………………………., ΑΦΜ …………….., κατοίκου …………………………… Αττικισ, οδόσ 

……………………., κατά τθσ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……. πράξθσ 

διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., και τα προςκομιηόμενα 

με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
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5. Τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015  τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Κθφιςιάσ. 

7. Τθν από 10-03-2016 ειςιγθςθ του Α6 τμιματοσ τθσ Υπθρεςίασ μασ. 

 

Επί τθσ από 16-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανοφσ προςφυγισ του ……………. 

……………………………………., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των 

υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, 

επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. επιβλικθκε ςε βάροσ του 

προςφεφγοντοσ ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων ςυνολικοφ φψουσ €19.566,35 (κφριοσ φόροσ φψουσ 

€6.956,99 και ςυμπλθρωματικόσ φόροσ φψουσ €12.609,36) βάςει τθσ με αρικμό ……….. διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

του προςφεφγοντοσ. 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά:  

 να γίνει δεκτι θ ενδικοφανισ προςφυγι του, 

 να ακυρωκεί θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 

2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., βάςει τθσ οποίασ εμφανίηεται ωσ υπόχρεοσ καταβολισ φόρου ςυνολικοφ φψουσ 

€19.566,35 (κφριοσ φόροσ φψουσ €6.956,99 και ςυμπλθρωματικόσ φόροσ φψουσ €12.609,36), και 

 να αναγνωριςτεί ότι δεν οφείλει οποιοδιποτε ποςό ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσ το Ελλθνικό Δθμόςιο, 

προβάλλοντασ τουσ παρακάτω λόγουσ: 

 Προςβολι τθσ αρχισ τθσ προθγοφμενθσ ακρόαςθσ του διοικουμζνου. 

 Παράβαςθ ουςιϊδουσ τφπου (ωσ προσ τθ φορολόγθςθ κφριων και βοθκθτικϊν χϊρων των 

κτιςμάτων). 

 Άκυρθ θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου λόγω μθ αναπροςαρμογισ των 

αντικειμενικϊν αξιϊν ακινιτων. 

 Παραβίαςθ τθσ αρχισ απαγόρευςθσ διπλισ φορολόγθςθσ. 

 Ζλλειψθ φοροδοτικισ ικανότθτασ. 

 Παραβίαςθ ςυνταγματικϊν αρχϊν αναλογικισ ιςότθτασ ςυνειςφοράσ ςτα δθμόςια βάρθ και δίκαιθσ 

φορολόγθςθσ. 

 Παραβίαςθ των ςυνταγματικϊν εγγυιςεων για τθ ςτζγαςθ οικογζνειασ και ευπακϊν κοινωνικϊν 

ομάδων. 

 Παραβίαςθ των εγγυιςεων προςταςίασ τθσ ιδιοκτθςίασ. 

 Παραβίαςθ του εςωτερικοφ, ευρωπαϊκοφ και διεκνοφσ δικαίου – καταχρθςτικότθτα. 



3 

 

Επειδι, με τισ διατάξεισ των παρ. 1, 2, και 3α του άρκρου 6 του Ν. 4223/2013, όπωσ ιςχφουν, ορίηεται ότι: 

«1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προςδιορίηεται με πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου που εκδίδεται από τθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ, ςφμφωνα με το άρκρο 31 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (Ν. 4174/2013, Αϋ 

170). 

2. Για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του ζτουσ 2014 λαμβάνονται υπόψθ οι δθλϊςεισ ςτοιχείων ακινιτων 

που προβλζπονται ςτο άρκρο 23 του Ν. 3427/2005 (Αϋ 312): 

αα) για τα φυςικά πρόςωπα, οι δθλϊςεισ των ετϊν 2005 ζωσ και 2014 και 

ββ) τα νομικά πρόςωπα, οι δθλϊςεισ των ετϊν 2013 ζωσ και 2014. 

Τα ςτοιχεία που προκφπτουν από τισ δθλϊςεισ αυτζσ αποτελοφν τθ «Διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α.» ζτουσ 2014, θ οποία 

ςυντίκεται μθχανογραφικά από τθ Γενικι Γραμματεία Δθμοςίων Εςόδων και χρθςιμοποιείται ωσ βάςθ για 

τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

3.α. Για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. κάκε επόμενου του 2014 ζτουσ, λαμβάνεται θ διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

με τα ςτοιχεία των ακινιτων του προθγοφμενου ζτουσ με τισ μεταβολζσ που επιλκαν. Για τθ ςφςταςθ, 

απόκτθςθ και κάκε άλλθ μεταβολι ςτα δικαιϊματα τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 1, από «1.1.2015», και 

εφεξισ, ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται ςε υποβολι διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων εντόσ τριάντα (30) 

θμερϊν από τθν θμζρα τθσ ςφςταςθσ, απόκτθςθσ και κάκε άλλθσ μεταβολισ ςτα παραπάνω δικαιϊματα, 

πλθν τθσ κλθρονομικισ διαδοχισ, για τθν οποία ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται ςε υποβολι διλωςθσ 

ςτοιχείων ακινιτων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν παρζλευςθ άπρακτθσ τθσ προκεςμίασ αποποίθςθσ 

τθσ κλθρονομιάσ.» 

 

Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 20 παρ. 2 του Συντάγματοσ: «Το δικαίωμα προθγοφμενθσ ακρόαςθσ του 

ενδιαφερομζνου ιςχφει και για κάκε διοικθτικι ενζργεια ι μζτρο που λαμβάνεται ςε βάροσ των δικαιωμάτων 

ι ςυμφερόντων του».  Σθμειωτζον δε ότι με τθ νομολογία του ΣτΕ ζχει οριοκετθκεί το πεδίο εφαρμογισ τθσ 

ωσ άνω διάταξθσ του Συντάγματοσ. Ζτςι ζχει διαμορφωκεί ο κανόνασ ότι θ προθγοφμενθ ακρόαςθ του 

διοικουμζνου είναι αναγκαία ςτθν περίπτωςθ των ατομικϊν διοικθτικϊν πράξεων, οι οποίεσ εκδίδονται 

αυτεπαγγζλτωσ και περιζχουν ρφκμιςθ, θ οποία ςυνδζεται με τθν υποκειμενικι ςυμπεριφορά του 

ενδιαφερομζνου και επιφζρει κετικι βλάβθ ςτα δικαιϊματα ι τα ζννομα ςυμφζροντά του, και όχι όταν θ 

κρίςθ του διοικθτικοφ οργάνου για τθ ςυνδρομι των νόμιμων προχποκζςεων τθσ ζκδοςθσ τθσ δυςμενοφσ 

διοικθτικισ πράξθσ (βάςει δζςμιασ αρμοδιότθτασ) ςτθρίηεται ςε αντικειμενικά δεδομζνα. Ωσ εκ τοφτου, όταν 

θ πράξθ εκδίδεται κατά δζςμια αρμοδιότθτα και ςτθρίηεται ςε αντικειμενικά δεδομζνα, όπωσ ςτθν 

προκειμζνθ περίπτωςθ κατά τθν οποία θ προςβαλλόμενθ πράξθ εκδόκθκε ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτο Ν. 

4223/2013 και με βάςθ τα ςτοιχεία των ακινιτων, όπωσ αυτά αποτυπϊνονται ςτισ δθλϊςεισ του άρκρου 23 

του Ν. 3427/2005 (Ε9), που υπζβαλε ο προςφεφγων, το δικαίωμα τθσ προθγοφμενθσ ακρόαςθσ δεν 

αςκείται, διότι θ άςκθςι του ςε αυτι τθν περίπτωςθ κεωρείται αλυςιτελισ. 

 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ. 1 περ. δϋ και 2 περ. ηϋ (περί υπολογιςμοφ του κφριου φόρου για 

τα κτίςματα) του άρκρου 4 του Ν. 4223/2013: 
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«1. Ο κφριοσ φόροσ που αναλογεί ςτα δικαιϊματα επί των κτιςμάτων υπολογίηεται με βάςθ τθ γεωγραφικι 

κζςθ, τθν επιφάνεια, τθ χριςθ, τθν παλαιότθτα, τον όροφο και τον αρικμό προςόψεων του κτίςματοσ. 

Ειδικότερα: α) …………..………, β) …………..………, γ) …………………, δ) Η χριςθ των χώρων του κτίςματοσ 

διακρίνεται ςε κφρια και βοθκθτικι. Με απόφαςθ του Υπουργοφ Οικονομικϊν ορίηεται θ διάκριςθ των 

χϊρων ςε κφρια και βοθκθτικι ςχετικά με τθν επιβολι του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και κάκε αναγκαία λεπτομζρεια για τθν 

εφαρμογι του προθγοφμενου εδαφίου., ε) ……………….… 

2. Για τον υπολογιςμό του κφριου φόρου, με βάςθ τα κριτιρια τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου, κακορίηονται 

ςυντελεςτζσ ωσ εξισ: α) ………….……..…, β) ……..….…………, γ) ………..…..………, δ) …..…………..……, ε) …………………, 

ςτ) ………………………, η) Συντελεςτισ Βοθκθτικών Χώρων (Σ.Β.Χ.), ο οποίοσ ορίηεται ςε 0,1., θ) ………………………, 

κ) ………………………». 

Επειδι, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, από τθ διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 2015 του προςφεφγοντοσ, δεν 

προκφπτει να ζχουν δθλωκεί βοθκθτικοί χϊροι για τα ακίνθτά του. 

 

Επειδι, θ δθμόςια διοίκθςθ δεςμεφεται από τθν αρχι τθσ νομιμότθτασ, όπωσ αυτι κακιερϊνεται με τισ 

διατάξεισ των άρκρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματοσ (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και 

θ οποία ςυνεπάγεται ότι θ διοίκθςθ οφείλει ι μπορεί να προβαίνει μόνο ςε ενζργειεσ που προβλζπονται και 

επιβάλλονται ι επιτρζπονται από τουσ κανόνεσ που κεςπίηουν το Σφνταγμα, οι νομοκετικζσ πράξεισ, οι 

διοικθτικζσ κανονιςτικζσ πράξεισ, που ζχουν εκδοκεί βάςει νομοκετικισ εξουςιοδότθςθσ, κακϊσ και από 

κάκε κανόνα ανϊτερθσ ι ιςοδφναμθσ προσ αυτοφσ τυπικισ ιςχφοσ. 

 

Επειδι, ςτθ ςυγκεκριμζνθ περίπτωςθ, για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. θ Διοίκθςθ υποχρεοφται, 

ςφμφωνα με το άρκρο 4 του Ν. 4223/2013, μεταξφ άλλων και ςε εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 41 

του Ν. 1249/1982 περί αντικειμενικοφ τρόπου προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ αξίασ των ακινιτων, 

κακώσ και των εν ιςχφ αποφάςεων του Υπουργοφ Οικονομικών περί αναπροςαρμογισ των αντικειμενικών 

αξιών. 

Επειδι, εξάλλου, οι κανονιςτικζσ αποφάςεισ τθσ Διοίκθςθσ προςβάλλονται με αίτθςθ ακυρϊςεωσ ενϊπιον 

του ΣτΕ. 

 

Επειδι, βάςει δικαςτθριακισ και διοικθτικισ νομολογίασ, γίνεται δεκτό ότι θ αποφυγι τθσ διπλισ 

φορολογίασ αποτελεί μεν αρχι τθσ φορολογικισ πολιτικισ, δεν αποτελεί, όμωσ, ςυνταγματικι επιταγι, τθσ 

οποίασ θ παράβαςθ κα κακιςτοφςε ανεφάρμοςτο τον τυχόν κεςπίηοντα αυτιν νόμο και, ωσ εκ τοφτου, όταν 

το ίδιο πρόςωπο υποβάλλεται για τθν ίδια φορολογθτζα φλθ ςε διάφορεσ φορολογίεσ βάςει διαφορετικϊν 

διατάξεων, δεν παραβιάηεται θ αρχι τθσ φορολογικισ ιςότθτασ (ΣτΕ 933, 934/1952, 924/1954, 1396/1956, 

153/1960, 429-432/1986, 4071/1987 και Γνωμ. ΝΣΚ  634/2012, θ οποία ζγινε αποδεκτι από τον Γ.Γ.Δ.Ε. και 

κοινοποιικθκε με τθ με αρικ. ΠΟΛ. 1083/11-4-2013 εγκφκλιο ΥΠΟΙΚ). 

Επειδι, εν προκειμζνω, για τθν επιβολι του ΕΝ.Φ.Ι.Α., προβλζπεται ο προςδιοριςμόσ κφριου και 

ςυμπλθρωματικοφ φόρου, βάςει των διατάξεων των άρκρων 4 και 5 του Ν. 4223/2013. 
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Επειδι, ο νομοκζτθσ με τθ κζςπιςθ του ΕΝ.Φ.Ι.Α., απζβλεψε, επιτρεπτϊσ κατά το άρκρο 78 παρ. 1 του 

Συντάγματοσ, ςτθ φοροδοτικι ικανότθτα που απορρζει από αυτι κακεαυτι τθν κατοχι τθσ ακίνθτθσ 

περιουςίασ, ωσ φορολογθτζασ φλθσ (πθγισ πλοφτου) διαφορετικισ από το ειςόδθμα, δεδομζνου ότι, κατά 

τθν ςυνταγματικι αυτι διάταξθ, αντικείμενο φορολογικισ επιβαρφνςεωσ μποροφν να αποτελζςουν όχι μόνον 

το ειςόδθμα, αλλά, αυτοτελϊσ, και θ περιουςία, οι δαπάνεσ ι οι ςυναλλαγζσ (ΣτΕ 1972/2012, ΣτΕ 

3343/2013). 

 

Επειδι, ςε κάκε περίπτωςθ, ο ζλεγχοσ τθσ ςυνταγματικότθτασ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 87 

παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματοσ, ανικει ςτθ δικαιοδοςία των Δικαςτθρίων και δεν εμπίπτει ςτθν 

αρμοδιότθτα των οργάνων τθσ διοίκθςθσ, τα οποία οφείλουν να εφαρμόηουν το υφιςτάμενο νομοκετικό 

πλαίςιο. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 16-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του …………………………………………………….. με ΑΦΜ ……………….. 

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:  

Ποςό Καταβολισ ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το Έτοσ 2015: €19.566,35 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……. 

πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 (ΑΧΚ …/…..) τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτον υπόχρεο.                       

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ 
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Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 
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ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΓΔΡΒΟ΢ 
 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ τθσ 

προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ λιξθ τθσ 

προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


